ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Куйбышева, 18, с. Топчиха,  Алтайский край, 659070
 02 августа 2017 года

РЕШЕНИЕ № 33/87
	Об утверждении порядка проведения жеребьевки по определению очередности предоставления печатной площади в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» при проведении выборов депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

Руководствуясь статьей 71 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, избирательная комиссия муниципального образования Топчихинский район Алтайского края решила:

1. Утвердить порядок проведения жеребьевки по определению очередности предоставления печатной площади в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» при проведении выборов депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва (прилагается).
2. Направить настоящее решение в редакцию газеты «Наше слово».

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в рубрике Избирательная комиссия.

	Председатель комиссии

	О.В. Носевич

	Секретарь комиссии

	С.В. Гасаева

УТВЕРЖДЕН

решением комиссии

от 02.08.2017 № 33/87
ПОРЯДОК
проведения жеребьевки по определению очередности предоставления печатной площади в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» при проведении выборов депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

1. Общие положения

1. Настоящим Порядком регулируются правила проведения жеребьевки в соответствии с пунктом 9 статьи 71 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве (далее - Кодекс) по распределению бесплатной печатной площади (далее - жеребьевка) в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» (далее - газета «Наше слово») между зарегистрированными кандидатами.

2. Жеребьевка проводятся избирательной комиссией муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее – Комиссия) совместно с редакцией газеты  «Наше слово» после завершения регистрации кандидатов.

3. В жеребьевке бесплатной печатной площади участвуют зарегистрированные кандидаты, которые подали заявки на участие в жеребьевке.

4. Заявки для получения бесплатной печатной площади подаются в Комиссию до дня проведения жеребьевки зарегистрированными кандидатами или через уполномоченных представителей избирательных объединений, выдвинувших данных кандидатов. Заявка может быть направлена в электронном (сканированном) виде на адрес Grigorev_AN@mail.ru.

5. Комиссия заранее сообщает в редакцию газеты «Наше слово» о возможном количестве зарегистрированных кандидатов, между которыми должна быть распределена бесплатная печатная площадь.

6. Комиссия уведомляет зарегистрированных кандидатов о дате и месте проведения жеребьевки по распределению печатных площадей в газете  «Наше слово».

7. Для проведения жеребьевки редакция газеты «Наше слово» готовит талоны для зарегистрированных кандидатов, Комиссия - протокол жеребьевки.

Обязанности по подготовке другой необходимой документации и помещений для проведения жеребьевки распределяются между организующими сторонами на основе взаимной договоренности.

8. При проведении жеребьевки вправе присутствовать зарегистрированные кандидаты, их доверенные лица или уполномоченные представители по финансовым вопросам, наделенные правом на участие в жеребьевке на основании нотариально заверенной доверенности.

В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, выдвинутого политической партией и (или) ее структурным подразделением, в жеребьевке участвует ее уполномоченный представитель, за исключением случаев письменного отказа зарегистрированного кандидата от получения  бесплатной печатной площади.
В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, выдвинутого политической партией и (или) ее структурным подразделением, ее уполномоченного представителя в жеребьевке участвует член Комиссии с правом решающего голоса.

В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения, в жеребьевке принимает участие член Комиссии с правом решающего голоса.

9. Общий объем бесплатной печатной площади рассчитывается редакцией газеты  «Наше слово» самостоятельно согласно пункту 3 статьи 73 Кодекса.
10. Общий объем бесплатной печатной площади распределяется только между заявившими себя участниками жеребьевки.

11. В результате жеребьевки определяются даты предоставления бесплатной печатной площади зарегистрированным кандидатам.

12. Результаты жеребьевки оформляется протоколом (приложение № 1), который подписывается не менее чем двумя представителями редакции газеты  «Наше слово» и членом Комиссии, принимавшими участие в проведении жеребьевки.

13. Определенный в результате жеребьевки график распределения печатной площади публикуется в  газете  «Наше слово».
14. Печатная площадь предоставляется зарегистрированным кандидатам на основе договоров, заключенных по результатам жеребьевки.

15. Редакция газеты «Наше слово» ведет учет объемов и стоимости печатной площади, предоставляемой для проведения предвыборной агитации зарегистрированным кандидатам по специальной форме (приложение № 2) и не позднее, чем через десять дней со дня голосования направляют данные этого учета (сводные сведения) в Комиссию.
2. Особенности предоставления печатной площади
и проведения жеребьевки

1.
Бесплатная печатная площадь в муниципальном печатном средстве массовой информации предоставляется кандидатам в период с 12 августа 2017 года до 24 часов 8 сентября 2017 года.
2. Общий еженедельный минимальный объем бесплатной печатной площади, которую редакция газеты «Наше слово» предоставляет зарегистрированным кандидатам для целей предвыборной агитации, должен составлять не менее десяти процентов общего объема еженедельной печатной площади в агитационный период.

3. Бесплатная печатная площадь распределяется пропорционально количеству зарегистрированных кандидатов.

	Приложение № 1
к порядку проведения жеребьевки по определению очередности предоставления печатной площади в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» при проведении выборов депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

Протокол
жеребьевки по определению дат публикации на бесплатной основе агитационных материалов кандидатов
в муниципальной газете «Наше слово»
	№ п/п
	Ф.И.О.
кандидата

	Даты опубликования агитационного материала
	Фамилия, инициалы представителя кандидата, участвовавшего
в жеребьевке (члена муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса)
	Подпись представителя кандидата, участвовавшего
в жеребьевке (члена муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса),

и дата подписания

	1

	2

Представители газеты «Наше слово»*
      ______    _________________    _________                                           ________    _________________    _________
       подпись              инициалы, фамилия                дата                                                                        подпись                  инициалы, фамилия              дата

Член избирательной комиссии муниципального образования Топчихинский район Алтайского края
      ________    _________________       _________
       подпись                    инициалы, фамилия                    дата
* Протокол подписывается не менее чем двумя представителями муниципального печатного издания.
	Приложение № 2

	к порядку проведения жеребьевки по определению очередности предоставления печатной площади в муниципальном печатном средстве массовой информации массовой общественно-политической газете Топчихинского района «Наше слово» при проведении выборов депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ

об объемах и стоимости печатной площади, бесплатно предоставленной редакцией газеты «Наше слово» кандидатам в период избирательной кампании по выборам депутатов Топчихинского районного Совета депутатов Алтайского края шестого созыва
По состоянию на «____»____________________2017 года

	№

п/п
	Ф.И.О кандидата,

	Дата

опубликования предвыборного агитационного материала  и номер периодического печатного издания
	Название

предвыборного агитационного материала
	Объем

фактически предоставленной

печатной площади,

см2
	Стоимость

фактически предоставленной

печатной площади,

руб.
	Тираж

(экз.)
	Дата заключения и номер договора1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого

	Всего

Главный редактор                                                                                                                                                   _____________________________________

(инициалы, фамилия, подпись, дата)
Главный бухгалтер редакции                                                      МП                                                                    _______________________________________________

(инициалы, фамилия, подпись, дата)